O auxílio é um benefício financeiro que tem por objetivo apoiar a participação do
servidor de caráter acadêmico-científico, tecnológico, extensionista e/ou cultural, de
âmbito estadual, regional, nacional e internacional

3.2. Será destinado a este edital o montante de até R$ 52.000,00 (cinquenta e dois
mil reais), distribuídos em três diferentes períodos de concessão:

a. auxílios de até R$ 4.000,00 (quatro mil reais) para eventos que ocorram entre
janeiro e maio de 2026, no limite máximo de R$16.000,00 (dezesseis mil reais);

b. auxílios de até R$ 4.000,00 (quatro mil reais) para eventos que ocorrem entre junho
a setembro de 2026, no limite máximo de R$16.000,00 (dezesseis mil reais); e,

c. auxílios de até R$ 4.000,00 (quatro mil reais) para eventos que ocorram entre
outubro a dezembro de 2026, no limite máximo de R$20.000,00 (vinte mil reais).

3.2.1. Havendo saldo remanescente nos períodos de janeiro a setembro, o valor do